(318) *Thumino.*(319) *Thuminus.*(320) *Mercatus, quamvis*(321) *C. P. Finibus suis arcet, promittens etiam sub**ostentatione legis suæ nulla classe, etc.*(322) *Ulterius tentare pervasum.*(323) *C. P. Innecta e captioni.*

mina : Platonio , Missor , Gastajel , Satuti , Racel , A Bifar , Muelose (324) , Garo , Calatenissa , quod nostra lingua interpretatum resolvitur , *Castra* (325) *Feminarum* , Lerata , Remise (326).

CAPUT VI.

Chamut Christianus fit; Castrum Joannis redditur.

Comes itaque, sibi omnia prospere cedere Dei miseratione cognoscens, adjicit Castrum Joannis sibi aut oppressione aut certe astu, aliqua composita confederatione, sibi applicare. Unde et quodam diluculo cum centum militibus versus Castrum Joannis properans, Chamutum foedere interposito locutum invitavit. Quem diversis verborum circumventionibus attentans, deditioe Castri et conversione ad Christi baptismatis regenerationem pulsavit. Porro ille, cognoscens experimento de aliis sumpto comitem ad quodcumque intenderet, fortuna favente nihil frustra niti, aliquantulum etiam de conversione ad fidem tacito sub pectore inspiratus, clam suis agit ut statuto termino comes, cum exercitu ante castrum veniens, ipsum cum omni suppellectili sua ad se transfugientem suscipiat. Timebat enim ne si in propatulo fieret, quod castrum reddere vel ad fidem catholicam transire niteretur, a suis perimeretur. Comes a tali promissione laetus apud Agrigentum rediit; statuto termino silenter exercitu confiato, haud procul a Castro Joannis, loco inter se praenotato insidiis occultatur. Chamut omnibus suis mulis et equis superpositis quasi aliquorsum processurus, urbe digreditur, ex industria super insidias nostrorum incidit, a nostris excipitur. Comperito Castrum Joannis a nostris oppugnatum. Porro cives tali facto viribus exhausti terrentur, pro re atque tempore consilium aptant. Foedere composito comiti reconciliantur. Castrum deditioe adjicitur. Comes Castrum adeptus laetus efficitur; nostrae genti ad tuendum fortiores turres assignantur. Chamut cum uxore et liberis Christianus efficitur, hoc solo conventioni interposito quod uxor sua, quae sibi quadam consanguinitatis linea conjungebatur, in posterum sibi non interdiceretur. Chamut, inter suos ulterius commorari vel differens, vel diffidens, ne comiti, quasi aliquam fallaciam miscens, suspectus fieret, vel minus crederetur, apud Calabriam in provincia Melitana a comite terram suis usibus sufficientem expetit. Quod comes sibi libenter annuens illuc secessit; sicque postea longo tempore vivens, ab omni fraude versus nostram gentem sese irreprehensibilem deinceps exhibuit.

CAPUT VII.

Comes episcopus per Siciliam ordinat.

Comes, videns propitiatione Dei omnem Siciliam, excepta Butera et Noto suae ditioni subeundo cessasse, ne ingratus tanti beneficii sibi a Deo collati existeret, coepit Deo devotus existere, justa judicia

(324) *Missar, Gnastilel, Satiri, Gemellos, Raselbizar, Mieluse.*

(325) *Castrum.*

(326) *Lecata, Remunisse.*

amare, justitiam exsequi, veritatem amplecti, ecclesiam frequentare cum devotione, sacris lymnis astare, decimationes omnium reddituum suorum sacris ecclesiis attribuere, viduarum et orphanorum, sed et mœrentium cum ratione consolator. Ecclesias passim per universam Siciliam reparat, ipse pluribus in locis de suo sumptus, quibus facilius fiant, attribuit. In urbe Agrigentina pontificalibus infulis cathedram sublimat, terris, decimis et diversis copiis, quae pontifici et clero competenter designata sufficient, haereditaliter chirographis suis dotat, ornamentis et sacri altaris utensilibus ad plenum consignatis. Huic Ecclesiae Gerlandum quemdam, natione Allobrogum, virum, ut aiunt, magnae charitatis et ecclesiasticis disciplinis eruditum episcopum ordinans, praefecit. Haud secus apud Mazaram facere addens, omnibus quae rite sufficerent praelato et clericis ad plenum designatis, Stephanum quemdam Rothomagensem, honestae vitae virum episcopum ordinavit. Apud Syracusam vero idem adjiciens Rogerium decanum Ecclesiae Trainensis, honestae eruditionis clericum, et boni moris et affabilitatis virum in Provincia ortum, pontificalibus infulis sublimavit; Trainensibus non minimum de ejus amissione dolentibus, quippe cujus doctrina et exemplo ad meliora semper hortabantur, et consilio et eloquentia etiam in ipsis saecularibus negotiis, quasi pro baculo sustentationis, utebantur, nam et absente episcopo vices sibi delegatas cum omni prudentia et moderatione exsequabatur. Apud S. Euphemiam vero monachum quemdam, natione Britonem, virum religiosum, post abbatem, totam Ecclesiam prudenti moderamine audiens, ut hunc Ecclesiae Catanensi impetrare (327) queat, episcopum ordinare (328) intendit. Quare et per semetipsum illuc accedens, vix tandem monachis hoc carere volentibus, ipso etiam praeter caeteris amplius reluctante, obtinuit. Sicque solemniter episcopatum concedens, quod nulli episcoporum fecisse cognoscitur, totam urbem sedi suae cum omnibus appendiciis suis sub chirographo et testibus haereditaliter possidendam assignavit. Porro ille, ecclesiam minus cultam, utpote a faucibus incredulae gentis erutam, suscipiens, juris studiis primo studiosius inhærens, brevi ecclesiam omnibus necessariis provehens, ad Mariae vices cum Marthæ (329) exsequendum transiit; monachorum turbam non modicam sibi coadunans, districtae regulae jugo, verbo et exemplo subesse, ut fidelis pastor, coegit.